
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31 октября 2025 года                                       с. Мичуринское                                               №215  

 

Об утверждении плана мероприятий по 

профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании на территории 

Мичуринского сельского поселения  

на 2025- 2027 годы  

  

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», 

Администрация Мичуринского сельского поселения   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Мичуринского 

сельского поселения на 2025 - 2027 годы согласно приложению, к настоящему 

постановлению.  

2.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на 

информационном стенде в здании администрации Мичуринского сельского поселения.  

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения                                       О.В. Сотникова  

                       

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   Приложение  

                                                                                к постановлению Администрации  

Мичуринского сельского поселения от  

                                         31.10.2025 №215 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 

на территории Мичуринского сельского поселения 

на 2025 – 2027 годы 

 

Настоящий план мероприятий по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Мичуринского 

сельского поселения разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 8 

января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  

Цели и задачи Плана мероприятий.  

Основными целями Плана мероприятий являются:  

- сокращение масштабов последствий незаконного оборота наркотиков для 

безопасности и здоровья граждан;  

- формирование негативного отношения к незаконному обороту и 

потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;  

- увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, 

занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, 

участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях.  

- Основные направления плана мероприятий:  

- профилактика асоциального поведения и употребления наркотических 

средств, психотропных веществ, алкогольной продукции в подростковой и молодежной 

среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных 

мероприятий;  

- пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта;  

- формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому 

потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической 

пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала 

общественных организаций;  

-участие в совместных профилактических мероприятиях (по согласованию) с 

правоохранительными органами, отделом образования и молодежной политики 

администрации Белогорского муниципального района;  

Первоочередные задачи в профилактике наркомании:  

- развитие различных форм антинаркотической профилактической 

деятельности, направленных на пропаганду здорового образа жизни, привлечение 

подростков и молодежи к различным видам творческой и иной деятельности по интересам;  

- организация системы антинаркотической пропаганды рекламы, 

направленной на формирование негативного отношения населения к наркомании.  

Реализация Плана мероприятий предусматривает координацию действий органов 

местного самоуправления, правоохранительных органов, населения, религиозных и 



общественных объединений в целях противодействия незаконному обороту наркотических 

средств и психотропных веществ, а также немедицинскому потреблению наркотиков на 

территории Мичуринского сельского поселения.  

  

Перечень мероприятий по профилактике наркомании и 

токсикомании   на территории Мичуринского сельского поселения 

на 2025 - 2027 годы   

  
 

№ п/п  Мероприятия  Ответственный  Срок или 

периодичность  

1.  Организационные мероприятия по профилактики наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения  

1.1  Участие в работе  

антинаркотической комиссии  

(АНК) Белогорского 

муниципального района  

Администрация  

Мичуринского 

сельского поселения  

В течение года по 

плану мероприятий 

района  

1.2.  Взаимодействие администрации с 

территориальными органами 

противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотиков 

(НОН), (ОМВД, прокуратура, 

районный нарколог, Белогорская  

ЦРБ, Центр занятости населения  

Белогорского района)  

Администрация  

Мичуринского 

сельского поселения  

Постоянно  

1.3   Организация и проведение 

мероприятий по 

духовнонравственному и 

гражданскопатриотическому 

воспитанию молодежи 

(формирование духовно-

нравственных ценностей, 

гражданской культуры и военно-

патриотического воспитания 

молодежи, основанных на 

возрождении традиций российской 

государственности, оказание 

помощи ветеранам ВОВ, труда, 

инвалидам)  

Администрация  

Мичуринского 

сельского поселения, 

МБОУ «Мичуринская 

средняя школа», 

Мичуринский СДК, 

сельский клуб, 

библиотеки 

По плану   

1.4  Пропаганда и внедрение в 

сознание несовершеннолетних и 

молодёжи культуры здорового 

образа жизни. Организация и 

проведение мероприятий и 

массовых акций среди молодёжи  

Администрация 

школы,  

Администрация  

Мичуринского 

сельского поселения,  

ФАП, библиотека   

По плану 

организаций  

  

1.5  Размещение 

агитационнопропагандистских 

Администрация  

Мичуринского 

сельского поселения  

Постоянно  



материалов по 

антинаркотической тематике  

1.6  Совместное участие с ОМВД в 

проведении антинаркотических 

мероприятий на территории 

поселения  

Администрация 

сельского поселения  

При обращении 

органов МВД  

2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры  

2.1  Проведение в школе 

мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни и 

профилактике наркомании, 

потребления алкоголя, 

табакокурения  

Администрация 

школы  

По плану 

мероприятий МБОУ 

«Мичуринская 

средняя школа»  

2.2  Проведение в школе бесед с 

родителями и школьниками по 

пропаганде здорового образа 

жизни и профилактике 

наркомании, потребления 

алкоголя, табакокурения  

Администрация 

школы  

По плану 

мероприятий МБОУ 

«Мичуринская 

средняя школа»  

2.3  Проведение мероприятий для 

детей и молодёжи с 

использованием видеоматериалов 

по профилактике наркомании и 

токсикомании 

Администрация 

сельского поселения,  

школа, работники 

культуры   

Постоянно   

2.4  Организация работы в 

учреждениях культуры кружков  

и секций по интересам  

Работники учреждений 

культуры  

Весь период  

2.5.  Организация работы в 

библиотеке по профилактике 

наркомании, потребления 

алкоголя, табакокурения:  

- беседы, конкурсы плакатов 

«Нет наркотикам!», чтение и 

обсуждение книг;  

- лекции и оформление 

информационного стенда «Мы 

за здоровый образ жизни! 

Наркотики нам не нужны!»  

Библиотекарь, 

специалист по 

социальной работе  

Весь период  

по плану  

библиотеки  

3.  Обеспечение активного участия институтов гражданского общества по 

реализации мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании,  

алкоголизма и табакокурения  



3.1.  Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

молодежью и 

несовершеннолетними 

проживающих на территории 

сельского поселения  

Администрация 

Мичуринского 

сельского поселения 

совместно со 

специалистом по 

социальной работе   

Постоянно  

4.  Мониторинг ситуации по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения  

4.1.  Заседания антинаркотической 

комиссии при администрации 

Мичуринского сельского  

поселения Белогорского района  

  

Администрация 

Мичуринского 

сельского поселения  

Раз в квартал  

4.2.  Ежегодный анализ результатов 

рассмотрения обращений 

связанных с употреблением 

наркотических средств, 

поступивших от граждан и 

организаций.  

Администрация 

Мичуринского 

сельского поселения  

IV квартал  

 


	31.10.2025 №215

